
,l
Determinazione del

Commissario Straordinario

Oggetto: offidomento incarico legole funzionale od ossistere tpA nei ricorsi ex art. 414
c.p.c dinnanzi il Tribunole di Roma - Sez. Lovoro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L. Richiamoto l'Ordinanza Sindacale n. 75 del 25 maggio 2OL7;

2. Richiomato l'Ordinanza Sindacale n. 170 del 30 ottobre 2017;

3. Richiomato la determinazione del Commissario Straordinario n.116 del 15 novembre 2017;

4. Vista l'Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 99 del 25 maggio 2018 con la quale veniva

prorogato il Commissariamento sino al 25 maggio 2019;

5. Considerato che, in data 20 dicembre 2018 venivano notificati presso codesto lstituto due

ricorsi ex art. 474 c.p.c con pedissequo Decreto di fissazione udienza in dala 04/0312019

dinnanzl ilTribunale di Roma - Sez. Lavoro;

Che oggetto dei giudizi è la pretesa avanzata dalle parti attrici, tutte rappresentate e difese

dall'Avv. Francesco Bronzini, di accertare e dichiarare le violazioni di legge da parte dell'lstituto

in materia di som min istrazione di personale che opera presso l'lPA, nonché di accertare e

dichiarare il diritto delle stesse al corretto inquadramento contrattuale in applicazione del CCNL

comparto regioni ed autonomie locali, con richiesta di condanna dell'lPA alle differenze

retributive maturate dalle ricorrenti per i periodi riferiti nei ricorsi;

Visto I'urgenza della controversia come sopra indicata, con note dell'Ufficio Commissariale

esibite in atti, è stata avviata un'indagine di mercato all'interno dell'Albo degli Awocati

esercenti l'attività di assistenza e di patrocinio legale istituto dall'lPA ed aventi la

specializzazione nella materia del diritto del lavoro, al fine di individuare un professionista per

la costituzione in giudizio dell'lPA awerso i ricorsi ex aft.474 c.p.c;

6.

7.

IPA lstituto di Previdenza e A3sistenza
per i dipendenti di Roma Cepitale
Via Francesco Negri 11 - 00154 Roma

N. 58 del 07lO2l2OL9



.IPA
8. Consideroto che le proposte di preventivo pervenute sono state valutate dal Commissario

Straordinario, rintracciando quali criteri di valutazione, l'economicità della proposta, la

rotazione degli incarichi legali e l'articolazione dettagliata del preventivo nonché owiamente il

curriculum vitae relativo alla specializzazione della materia oggetto della controversia;

9. Rilevoto la materia del contendere e considerata anche positivamente la competenza

professionale richiesta per lo svolgimento dell'incarico tra cui quella dell'Aw. Giacomo De

Micco, il professionista ha presentato una proposta di preventivo prot.n.725 del 06.02.2019

per l'assistenza in giudizio, di complessivi € 5.72O,OO comprensiva degli oneri di legge

applicando una riduzione del 7O% rispetto al massimo dei parametri forensi applicabili in

ragione della natura e del valore della controversia;

70. Ritenuto congrua detta offerta soprattutto nell'ottica di un risparmio generale dell'lstituto e

considerato l'interesse di IPA a resistere nel giudizio di cui trattasi;

Tutto ciò premesso e per imotivi espressi in narrativa:

DETERMINA

di affidare all'Awocato Giacomo De Micco (C.F. DMCGCM81B22F839S - P.l. 05647361210)

la difesa dell'lPA avverso i ricorsi ex art. 4t4 c.p.c con pedissequo Decreto di fissazione

udienza in data O4/O312O79 dinnanzi il Tribunale di Roma - Sez. Lavoro, per un compenso

di € 5.270,00 comprensivo degli oneri di legge e soggetto al nuovo regime forfettario di cui

all'art. 1, L.79O/2O74 e s.m.i. e pertanto senza addebitato dell'imposta sul valore aggiunto

a titolo di rivalsa e non soggetta a ritenuta d'acconto;

di impegnare la somma complessiva di € 5.720,00 sul capitolo O7.O4.O2 del bilancio

preventivo 2019.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata

sul sito web dell'lstituto.

IPA lstituto di Previdenza e Asslstenza
per i dipendentidi Roma Capitalè
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma



'IPA
ll Responsabile del seruizio finonziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell,impegno di spesa:

IMPEGNO DI SPESA

CAP/ART. Numero lmporto Bilancio di previsione

01.04.02 \3\zorq 5Qzo,o> 2019

Appone il vislo di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente
determinazione.

Lì, UloL\ìo\g

FINANZIARIO

IPA lstituto di Previdenza é Assistenza
per idipendentidi Roma Capitale
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma


